ПРАВИТЕПЬСТВО РОССИйСКОй ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 05РАЗОБАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ унИВЕРСИТЕТ»
(СПбrу)

ПРОТОКОЛ

«04>ataя..2 . .,.,0""'2...,_3__.r~--- No Q/)/l. l/tt6 - oЗ -/O - ~ , --
дистанционного заседания Учебво-методической комиссии

по УГСН 46.00.00 История и археология

г
ПредседатеЛЪ- Р.А. Наливайко.

JекЬ~тарь- Е.В. Андреева.

Присутствовали: 11 из 15 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: доцент Кафедры теории и истории международных отношений
А.В. Бодров; доцент Кафедры истории западноевропейской и русской культуры К.Б. Eropo13a;
профессор Кафедры семитологии и гебраистики В.В. Емельянов; профессор Кафедры мировой

политики ИВ. Зеленева; старший nреподаватель Кафедры английского языка в сфере философии и

социальных наук Н.В. Зонина; старший преподаватель Кафедры истории славянских и балканских

стран А.Я. Колесников; профессор Кафедры теории и истории международных отношений

Р.В. Костюк; доцент Кафедры истории древней Греции и Рима А.Д. Пантелеев; директор ГБОУ

гимназия N'2 85 Петроградекого района Санкт-Петербурга Н.В. Смирнов.

Участвовали заочно: профессор Кафедры новейшей истории России А.А. Иванов.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Иные воnросы по поручению начальника Управления образовательных программ, проректора по

учебно-методической работе.

2. Проведение экспертизы тем ВКР, выбранных или предложенных обучающимися, определение

тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор (для обучающегося, вышедшего

из академ"'И'Ческоrо отпуска).

3. О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей (для обучающегося, вышедшего из

академического отпуска).

1. СЛУШАЛИ: Иные вопросы по поручению начальнцка Управления образовательных проrрамм,

проректора по учебно-методической работе.

Основание: поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой в

рамках РК от 28.03.2023 N2 0111-32-1533.

BЫf3=FYIIИJlli: ПредседателЪ УМК доцент Кафедры истории для преподавания на естественных- ,

гуманитарных факультетах Р.А. Наливайко - представил на рассмотрение членам УМК проект

_j

рабочей программь1 общеуниверситетской дисциплины (далее - РПД) [073267] «История Россию>,
сообщил о ходе разработЮ1 представленного проекта РПД рабочей группой, утвержденной
распоряжением проректора по учебно-методической работе от 23. 1 1.2022 N2 3984/l p «0 создании
Рабочей груnnы по разработке рабочей программы дисциплины <<История России» для реализации

с 2023/2024 учебного года» (с последующими изменениями); отметил, что проеr<:т РIЩ разработан
на основе хронологического принципа с учетом двадцатилетнего оnыта преподавания истории

России на неисторических специальностях, имеющеrося у членов рабочей груrmы; сообщил, что

хронологический принцип преnодавания истории России является традиционным и классическим,

поскольку он nозволяет рассматривать ее в контексте мировой истории и демонстрировать

обучающимся nричинно-следстве.ЮfЪiе связи.

Старший преподаватель Кафедры истории славянских и балканских стран А.Я. Колесников -
сообщил, что считает очевидной необходимость применеимя хронологического принципа
преnодавания дисциплины «История России»; указал на минусы возможного nрименения

предметного принципа преподавания дисциrшины, не позволяющего восполнить пробелы, которые

могли возникнуть у обучающихся неисторических специальностей при освоении школьной

программы; выступил в поддержку проекта РПД [073267) «История России» и представил

предложения по его совершенствованию. Члены УМК прИiiЯЛи участие в обсуждении

представленных предложений.

Профессор Кафедры семитологии и гебраистики В.В. Емельянов - выступил в поддержку nроекта

РПД [073267] «История России» и применеиного при разработке хронологического принциnа и
отметил, что представленный проект РПД оnирается на историографию; представил предложение

по совершенствованию проекта РПД. У.лены УМК приняли участие в обсуждении представленного

предложения.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: О, воздержались: 1.

РЕШИЛИ: 1. Учесть представленные предложения по совершенствованию проекта РПД [073267]
«История России».

2. Заключить, что содержание и применяемые педагогические технологии, указанные в проекте

РПД [073267] «История России», соответствуют целям подготовки по соответствующим ООП.

3. Рекомендовать к утверждению Постоянной комиссией Учеиого совета СПбГУ по учебно
методической работе проект РПД [073267] «История России» в соответствии с Приложеннем NQ 1.

2. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР, выбранных или предложенных обучающимися,

определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор (для обучающегося.

вышедшего из академического отпуска).

Основание: приказ от 07.03 .2023 N2 3269/3 «0 выходе из академического отпуска».

ВЫСТУТШJШ: Председатель УМК доцент Кафедры истории для преподавания на естествениых и

гуманитарных факультетах Р.А. Наливайко- сообщил членам УМК о необходимости определения

темы ВКР и кандидатуры научного руководителя обучающеrося, осваивающего основную

образовательную программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.ЗО48. *
«История». Члены УМК приняли участие в обсуждении.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11 , против: О, воздержались: О.

PEШИJlli: Рекомендовать к утверждению тему ВКР и кандидатуру научного руководителя

обучающегося, осваивающего основную образовательную программу подготовки научно

nедагогических кадров в аспирантуре МК.3048.* «История» в соответствии с Приложеннем .N2 2.

3. СЛУШАJШ: О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей (для обучающегося, вышедшего
из академического отпуска) .

Основание: nриказ от 07.03.2023 N2 3269/3 «0 выходе из академического отпуска».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры истории дпя преnодавания на естественных и

гуманитарных факультетах Р.А. Наливайко - представил членам УМК предЛожение по

кандидатуре рецензента ВКР обучающеrося, осваивающего основную образовательную программу

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3048. * «История».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11 , против: О, воздержались: О.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению кандидатуру рецензента ВКР обучающегося,

осваивающего основную образовательную программу подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре МК.ЗО48. * «История» в соответствии с Приложением N2 2.

Председатель

Секретарь

Р .А Наливайко

Е.В. Андреева